PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ THUẬN AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TRƯỜNG TIỂU HỌC BÌNH HÒA 2

Số: ….../KH-THBH2 Bình Hòa, ngày       tháng         năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện mô hình Lớp học thân thiện năm học 2021-2022

Căn cứ Công văn 302/PGDĐT-GDTH ngày 07/10/2021 của Phòng Giáo

dục và Đào tạo thành phố Thuận An về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo

dục tiểu học năm học 2021-2022;

Căn cứ Kế hoạch số 364/KH-THBH2 ngày 08/10/2021 của trường Tiểu học

Bình Hòa 2 về Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2021-2022;

 Trường Tiểu học Bình Hòa 2 xây dựng Kế hoạch thực hiện mô hình Lớp học

thân thiện năm học 2021-2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của thầy và trò, của cha mẹ học sinh và

các lực lượng giáo dục trong và ngoài nhà trường để xây dựng môi trường trường

học, lớp học xanh, sạch, đẹp, an toàn, thân thiện, hiệu quả, phù hợp với tình hình

của nhà trường, điều kiện của địa phương và yêu cầu của xã hội, thu hút các em

học sinh thêm gắn bó, yêu thương trường, lớp.

Phát huy tính  chủ động, tích cực, sáng tạo của học sinh trong học tập và

tham gia các hoạt động chăm sóc hoa cây cảnh; trang trí lớp, trưng bày sản

phẩm. Qua đó nhằm tôn vinh sản phẩm của học sinh và tôn vinh sự sáng tạo của

học sinh.

II. PHÂN TÍCH THỰC TRẠNG

1. Cơ sở vật chất

Trong năm học 2021-2022, trường Tiểu học Bình Hòa 2 có 2 cơ sở với tổng

số phòng học là 39 phòng/ 39 lớp (mượn thêm 01 phòng đọc làm 01 lớp học)

Trong đó:

- Cơ sở chính đóng tại khu phố Bình Đức 1, phường Bình Hòa có 35 phòng/

38 lớp bán trú (10 lớp Một, 06 lớp Hai, 04 lớp Ba, 12 lớp Bốn, 06 lớp Năm).

- Cơ sở 2 đóng tại khu phố Đồng An 1, phường Bình Hòa có 4 phòng/ 2 lớp

bán trú (02 lớp Một).

2

Tổng số phòng chức năng: 5 phòng. Trong đó có: 2 phòng Tin học; 1 phòng

Âm nhạc; 1 phòng Mĩ thuật; 1 phòng Tiếng Anh.

Các lớp được trang bị bàn ghế, bảng, đèn chiếu sáng, quạt điện đúng quy

định; phòng học được trang trí, sắp xếp đẹp mắt, gọn gàng; trang bị cây xanh trong

các phòng. Các trang thiết bị khác đáp ứng nhu cầu dạy và học cho giáo viên và

học sinh toàn trường.

Trồng thêm cây xanh trong khuôn viên nhà trường và ngoài cổng trường,

các dãy hành lang đều có cây xanh, toàn trường bảo đảm sạch, thoáng mát.

2. Quy mô phát triển trường lớp

Khối Tổng số lớp Số học sinh

Tổng

cộng

Bán

trú

Một

buổi

Tổng

cộng

Nữ Bình

quân

Bán

trú

Dân

tộc

Khuyết

tật

Một 12 12  672 334 48 672 58/22 0

Hai 6 6  299 141 50 299 24/13 0

Ba 4 4  193 89 48 193 21/11 0

Bốn 12 12 14 669 319 48 0 65/34 1/1

Năm 6 6  304 151 50 304 17/8 1/0

TC 40 40 14 2137 1034 49 1468 185/88 2/1

III. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN

1. Thời gian

Thực hiện trong suốt năm học 2021-2022.

2. Đối tượng

Tất cả các lớp học từ lớp 1 đến lớp 5 của toàn trường.

  IV. NỘI DUNG HÌNH THỨC

  1. Không gian xanh

  Bố trí cây xanh trong lớp học đảm bảo sự hài hòa về số lượng cây xanh, màu

sắc, kiểu dáng; chọn loại cây không gây ảnh hưởng đến sức khỏe của học sinh;

đảm bảo tính thẩm mĩ và tính giáo dục.

3

  2. Không gian sạch

  Không gian lớp học (bên trong lớp học, xung quanh lớp học) đảm bảo sạch

sẽ. Tường lớp học, nền nhà, trần nhà, bàn ghế và đồ vật trong lớp phải sạch sẽ, sắp

xếp gọn gàng, ngăn nắp, không có màng nhện hay bụi bẩn, không viết vẽ vào bàn,

ghế, tường. Hành lang và xung quanh lớp học đảm bảo vệ sinh thường xuyên,

không có rác bẩn.

  3. Không gian đẹp

Không gian lớp học đẹp, hài hòa về màu sắc, bố cục hợp lí, không gây

rối, sắp xếp các góc phù hợp, tạo sự cân đối trong tổng thể lớp học.

4. Hệ thống bảng biển

Ảnh Bác Hồ, 5 điều Bác Hồ dạy, Trích lời dạy của Bác và các bảng

biểu theo quy định được treo ở vị trí phù hợp, ngay ngắn, đảm bảo sự cân đối, hài

hòa, sạch sẽ.

5. Thư viện lớp em

Bố trí góc thư viện đảm bảo số lượng sách (SGK, STK, Sách GD KNS,

truyện,…) được huy động nhiều, phong phú, đa dạng về chủng loại, không rách

nát. Nội dung sách, truyện phải mang tính giáo dục. Tủ sách có biển (Thư viện lớp

học, thư viện thân thiện, tủ sách lớp học,…), sắp xếp đảm bảo đẹp, thu hút học

sinh. Tổ chức hoạt động đọc sách và quản lí sách hiệu quả.

6. Sách vở và dụng cụ học tập

Đồ dùng, dụng cụ học tập, sách vở… của giáo viên và học sinh nhằm phục

vụ dạy và học các môn học các môn học đảm bảo phong phú về số lượng, được sử

dụng thường xuyên, hiệu quả, sắp xếp gọn gàng, sạch sẽ, khoa học, có sự sáng tạo.

7. Góc trưng bày sản phẩm

Những sản phẩm của học sinh như sản phẩm của môn Thủ công, các văn

hay, bài làm tốt, các bài viết chữ đẹp,…được trưng bày hài hòa, mang tính giáo

dục và tính thi đua, động viên, khích lệ học sinh.

Có thể sưu tầm thêm các sản vật địa phương; Bản đồ, hình ảnh hoặc mô hình

giới thiệu về văn hóa địa lý,… của địa phương.

8. Thái độ của giáo viên và học sinh

- Giáo viên luôn thân thiện, gần gũi và thương yêu học sinh; dùng những

phương pháp tích cực để giáo dục học sinh; tạo cho học sinh niềm vui khi đến

trường. Giáo viên luôn thân thiện, gần gũi và đoàn kết với đồng nghiệp; cùng giúp

4

đỡ để nâng cao khả năng chuyên môn và kinh nghiệm thực hiện mô hình Lớp học

thân thiện.

- Học sinh luôn lễ phép, vâng lời, biết chào hỏi người lớn; luôn thân thiện,

gần gũi, đoàn kết với bạn bè trong lớp và với các học sinh khác lớp. Đến trường

học, lớp học với thái độ tích cực, vui tươi.

V. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

Thành lập Ban Chỉ đạo Thực hiện mô hình Lớp học thân thiện năm học

2021-2022; triển khai tổ chức thực hiện, phân công nhiệm vụ cụ thể từng thành

viên, lồng ghép các hoạt động vào nội dung công tác thường kỳ của đơn vị.

Tổ chức sinh hoạt cho học sinh toàn trường nội dung thực hiện mô hình Lớp

học thân thiện năm học 2021-2022 trong giờ Sinh hoạt dưới cờ.

Giáo viên chủ nhiệm sinh hoạt cho học sinh của lớp nội dung thực hiện mô

hình Lớp học thân thiện năm học 2021-2022 của lớp và hướng dẫn học sinh thực

hiện. Kiểm tra thường xuyên hàng ngày việc thực hiện.

Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên cùng giáo dục, nhắc nhở học sinh thực

hiện mô hình Lớp học thân thiện năm học 2021-2022.

Tổ chức sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm đề ra biện pháp thực hiện sát hợp

với tình hình thực tế nhà trường, tuyên dương tập thể lớp tiêu biểu.

  Trên đây là Kế hoạch Thực hiện mô hình Lớp học thân thiện năm học 2021-

2022 của Trường Tiểu học Bình Hòa 2./.

Nơi nhận:   HIỆU TRƯỞNG
- Ban Giám hiệu;
- Ban Chỉ đạo;
- Các bộ phận, tổ trưởng;
- Lưu: VT.

   Nguyễn Thị Hoàng Trang